
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής και μέ-
χρι της 22ας νυχτερινής ώρας) απασχόλησης με 
αμοιβή, για το έτος 2024, υπαλλήλων που υπηρε-
τούν η συνδράμουν το έργο του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9064/04.05.2023 (Β’ 3182, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 3319) απόφασης της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Τουρισμού περί αναγνώρισης 
του φυσικού πόρου «Νερό Γεώτρησης Ποϊρό στο 
Ξινό Νερό του Δήμου Αμυνταίου», ως ιαματικού.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3318/20.5.2021 (Β’ 2857) 
απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 1214/16.11.2021 
(Β’ 5446) όμοια απόφαση, σχετικά με το επίπεδο λει-
τουργίας και τη διάρθρωση της Μονάδας Ασφάλει-
ας και Προστασίας στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 114004 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής και μέ-
χρι της 22ας νυχτερινής ώρας) απασχόλησης με 
αμοιβή, για το έτος 2024, υπαλλήλων που υπη-
ρετούν η συνδράμουν το έργο του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1α. Τα άρθρα 65-68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (A’ 143),

β. τα άρθρα 75-96 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) και 
γ. την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών επί διατά-
ξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ: 650ΦΗ-36Κ).

δ. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (A’ 176).

ε. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (A’ 145).

στ. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(A’ 168).

ζ. Το π.δ. 77/2023 (Α’ 130).
η. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 
2α. Τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133), και 

β. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Την υπό στοιχεία 12642/Δ1.4472/17-3-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο Υπουργός 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων διατάκτη τον ίδιο 
ή άλλο όργανο, ορισμός δευτερευόντων διατακτών για 
αντίστοιχες δαπάνες, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου» 
(Β’ 1033).

4. Την υπό στοιχεία 10068/Δ1.3580/28-2-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 157) απόφαση διορισμού Υπηρεσιακού Γραμμα-
τέα στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

5. Την υπ’ αρ. 65348/11-7-2022 απόφαση τοποθέτη-
σης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων (ΑΔΑ: 9ΙΥΕ46ΜΤΛΚ-ΔΩΛ).

6. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

7. Την υπ’ αρ. 110909/18-12-2023 απόφαση Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Κατανομή Πιστώ-
σεων Τακτικού Προϋπολογισμού Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης Οικονομικού Έτους 2024» 
(ΑΔΑ: ΡΤΗΜ46ΝΛΔΓ-ΡΩΤ).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 (ΑΔΑ: 
ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7) απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού Οικονομικού έτους 2024»).

9. Τα σχετικά αιτήματα/έγγραφα/υπηρεσιακά σημειώ-
ματα τεκμηρίωσης ανάγκης υπερωριακής Απασχόλησης 
έτους 2024, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
και προκειμένου για την διεκπεραίωση/υλοποίηση των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7785

87209

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.24 00:02:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87210 Τεύχος B’ 7785/31.12.2023

αντικειμένων αρμοδιότητας και την εν γένει εύρυθμη 
λειτουργία των υπηρεσιών, οι οποίες αναφέρονται στην 
απόφαση αυτή.

10. Την ανάγκη υπερωριακής (απογευματινής και μέ-
χρι της 22ας νυχτερινής ώρας) απασχόλησης με αμοιβή, 
υπαλλήλων που υπηρετούν η συνδράμουν το έργο: της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, της Γ.Γ. Κοινωνικής Ασφάλισης, της 
Γ.Γ. Εργασιακών Σχέσεων, της Μ.Ε.Κ.Υ. και λοιπών υπη-
ρεσιών του Υπουργείου (Αυτοτελή Τμήματα ή Δ/νσεις 
κ.α.), όπως και των αποσπασμένων σ’ αυτό από άλλες 
υπηρεσίες καθώς και υπαλλήλων του Υπουργείου που 
έχουν διατεθεί σε γραφεία βουλευτών (για απασχόληση 
πέραν του κανονικού ωραρίου). Συμπεριλαμβάνεται η 
υπερωριακή εργασία για δέκα πέντε (15) περίπου υπαλ-
λήλους που υπηρετούν σε μη θεσμοθετημένες θέσεις 
στα γραφεία του Υπουργού ή Αναπλ. Υπουργού, Υφυ-
πουργού, Γενικών και Ειδικών Γραμματέων, Αναπλ. ΓΓ και 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, για την παρακολούθηση, υλοποί-
ηση και εφαρμογή των μεταρρυθμιστικών δράσεων του 
Υπουργείου και των κατά λόγο αρμοδιότητας Εθνικών 
Σχεδίων Δράσης, τη βελτιστοποίηση των εργασιών των 
υπηρεσιακών μονάδων, των νέων αρμοδιοτήτων και χο-
ρήγησης παροχών που έχει αναλάβει το Υπουργείο μας 
και ενόψει των νέων τροποποιήσεων που έχουν επέλθει 
στο Δημόσιο Λογιστικό και στη νέα Οικονομική και Διοι-
κητική ταξινόμηση, στην μεταρρύθμιση του ασφαλιστι-
κού συστήματος της χώρας καθώς και πλήθους άλλων 
αρμοδιοτήτων οι οποίες ενδεικτικά μνημονεύονται στα 
προαναφερόμενα υπηρεσιακά σημειώματα.

11. Την υπ’  αρ. 113970/29-12-2023 εισήγηση της 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών, σύμφωνα με τη παρ. 5ε του άρθρου 24 του
ν. 4270/2014.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη 410.000 €, σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, Οικονομικού έτους 2024, όπως ανα-
λύεται στον παρακάτω Πίνακα, κατά Ειδ. φορέα και ΑΛΕ, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται συνολική δαπάνη ύψους 410.000 €, για το 
έτος 2024, όπως αναλύεται στον παρακάτω Πίνακα, κατά
Ειδ. φορέα και ΑΛΕ, για Υπερωριακή, πέραν από τις ώρες 
της υποχρεωτικής απασχόλησης, απογευματινή και μέ-
χρι της 22ας νυχτερινής ώρας απασχόληση με αμοιβή, 
για 250 υπαλλήλους περίπου, οι οποίοι υπηρετούν η 
συνδράμουν τις αναφερόμενες στο προοίμιο της πα-
ρούσας απόφασης, υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Ο ανωτέρω αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυ-
ξηθεί η να μειωθεί με αντίστοιχη μείωση η αύξηση του 
αριθμού των ωρών, χωρίς όμως ο συνολικός αριθμός 
των ωρών να υπερβεί τις 120 ώρες ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο, για το έτος 2024.

Ειδικά για τους υπαλλήλους που έχουν αποσπασθεί/
διατεθεί σε γραφεία Βουλευτών οι ώρες υπερωριακής 
απασχόλησης ανέρχονται, ανά μήνα, σε:

α) Υπερωριακή εργασία (απογευματινή και μέχρι 22ης 
ώρας): ως 14 ώρες,

β) Νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 
μέχρι 6ης πρωινής): ως 5 ώρες.

γ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ήμερες (από 
6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας): ως 6 ώρες.

Η παρακολούθηση και πραγματοποίηση των ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης και η εκτέλεση του αντίστοιχου 
έργου θα βεβαιώνεται από τους οικείους Προϊσταμένους.

ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΑΛΕ
ΠΡΟΚΑΛΟΥΜΕΝΗ 

ΔΑΠΑΝΗ €
ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ €

1032-203-000 0000 - Γενική
Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων

2120 20 1001 - Αποζημίωση 
για Υπερωριακή Απασχόληση 
Ενιαίου
μισθολογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)

130.000,00 130.000,00

1032-209-000 0000 - Γενική
Γραμματεία Εργασιακών Σχέσεων

>> 50.000,00 50.000,00

1032-501-000 0000 –
Λοιπές Μονάδες/Αυτοτελείς Μονάδες του 
ΥΕΚΑ υπαγόμενες στον Υπουργό/αναπλ. 
Υπ./Υφυπ/ΥΓ ή λειτουργούν στο Υπουργείο

>> 200.000,00 200.000,00

>>

2120 21 1001 - Αποζημίωση 
για απασχόληση πέραν του 
κανονικού ωραρίου υπαλλήλων 
που έχουν διατεθεί στα γραφεία 
βουλευτών

30.000,00 30.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 410.000,00 €

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 31/12/2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΜΑΤΘΟΥΛΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87211Τεύχος B’ 7785/31.12.2023

Αριθμ. 23803 (2)

    Τροποποίηση της υπ’  αρ. 9064/04.05.2023 
(Β’  3182, διόρθωση σφάλματος Β’  3319) από-
φασης της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυν-
σης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου Του-
ρισμού περί αναγνώρισης του φυσικού πόρου 
«Νερό Γεώτρησης Ποϊρό στο Ξινό Νερό του Δή-
μου Αμυνταίου», ως ιαματικού.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 4 και 5 του ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη ιαμα-

τικού τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 230), όπως τρο-
ποποιήθηκαν με το άρθρο 66 του ν. 4582/2018 (Α’ 208) 
και το άρθρο 24 του ν. 4602/2019 (Α’ 45).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4602/2019 «Έρευνα 
εκμετάλλευση και διαχείριση του γεωθερμικού δυναμι-
κού της Χώρας, σύσταση Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών, ιδιοκτησιακός διαχωρισμός 
δικτύων διανομής φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 109.

4. Τον ν.  4727/2020, «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α’ 187).

6. Το άρθρο 2 περί ανασύστασης του Υπουργείου Του-
ρισμού του π.δ. 123/2016 (Α’ 208).

7. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

8. Την υπ’ αρ. 5614/21.03.2022 απόφαση του Υπουργεί-
ου Τουρισμού «Τοποθέτηση της Διονυσοπούλου Πανα-
γιώτας του Παναγιώτη, στη θέση της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Τουρισμού» (ΑΔΑ: ΨΕΘΩ465ΧΘΟ- ΩΘΑ).

9. Την υπ’ αρ. 16655/22.12.2006 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουριστικής Ανάπτυξης «Διαδικασία αναγνώρι-
σης ιαματικών φυσικών πόρων» (Β’ 1932), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 17414/2.10.2009 (Β’ 2215), 
1721/4.2.2013 (Β’ 188) και 22527/30.10.2014 (Β’ 2997), 
όμοιες αποφάσεις.

10. Την υπ’ αρ. 647/13.1.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 30) απόφαση 
του Υπουργού Τουρισμού «Συγκρότηση και ορισμός 
μελών της Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών Φυσι-
κών Πόρων του άρθρου 10 του ν. 3498/2006 (Α’ 230)», 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 25887/14.12.2015 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  928), 6452/10.4.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  175), 7826/
5.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 219), 13658/4.8.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 403),
18964/9.10.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  538), 21369/16.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 625), 12304/26.6.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 418), 21666/

5.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1100), 2081/5.2.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 130), 
6899/6.5.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  370), 13252/19.8.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  704), 4296/10.3.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  230), 14165/
6.8.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 716) αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 27075/30.12.2015 αίτηση του Δήμου 
Αμυνταίου με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών, για 
την αναγνώριση του φυσικού πόρου «Νερό Γεώτρη-
ση Ποϊρό στο Ξινό Νερό του Δήμου Αμυνταίου», ως 
ιαματικού.

12. Τα Πρακτικά της 48ης συνεδρίασης/17.10.2017 
της Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων 
(Ε.Π.Ι.Φ.Π.).

13. Τα υπ’ αρ. 15525/16.08.2016 και 10941/31.05.2022 
συμπληρωματικά δικαιολογητικά του Δήμου Αμυνταίου.

14. Το από τον Φεβρουάριο 2022 τοπογραφικό διά-
γραμμα σε κλίμακα 1:1000 του Πολιτικού Μηχανικού 
Νικόλαου Αραϊλόπουλου, εγκεκριμένο και θεωρημένο 
στις 30.03.2023 και στις 11.04.2023 από το Τμήμα Με-
λετών και Τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού και Υποδομών και την Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Τουρισμού αντίστοιχα, ως προς την ορθότητα της 
θέσης του ιαματικού φυσικού πόρου, σύμφωνα με τις 
συντεταγμένες που αναγράφονται στη γνωμοδότηση 
της 67ης συνεδρίασης/16.11.2022 της Επιτροπής Προ-
στασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων.

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Προστασίας 
Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.) για την αναγνώ-
ριση του φυσικού πόρου «Νερό Γεώτρηση Ποϊρό στο 
Ξινό Νερό του Δήμου Αμυνταίου» ως ιαματικού, όπως 
αποτυπώθηκε στην Γνωμοδότηση της 67ης συνεδρία-
σης/16.11.2022 της Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών 
Φυσικών Πόρων (α. π. 42/24.01.2023 Ε.Π.Ι.Φ.Π.:).

16. Την υπ’ αρ. 9064/04.05.2023 (Β’ 3182, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 3319) απόφαση της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Τουρισμού με θέμα: «Αναγνώριση του φυσικού πόρου 
“Νερό Γεώτρησης Ποϊρό στο Ξινό Νερό του Δήμου Αμυ-
νταίου”, ως ιαματικού».

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Προστασίας 
Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.) για την τρο-
ποποίηση της παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
9064/04.05.2023 (Β’  3182, διόρθωση σφάλματος 
Β’  3319) απόφασης της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Τουρισμού «Νερό Γεώτρηση Ποϊρό στο Ξινό Νερό 
του Δήμου Αμυνταίου», της Περιφερειακής Ενότητας 
Φλώρινας, Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, όπως 
αποτυπώθηκε στην Γνωμοδότηση της 70ηςΣυνεδρί-
ασης/19.07.2023 (α.π. Ε.Π.Ι.Φ.Π. 64/19.09.2023) της 
Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων 
(Ε.Π.Ι.Φ.Π.) και τροποποιήθηκε με την Γνωμοδότηση της 
71η Συνεδρίασης/16.10.2023 της Ε.Π.Ι.Φ.Π.(α.π. Ε.Π.Φ.Π. 
66/29.11.2023).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 9064/04.05.2023 (Β’ 3182, διόρθωση σφάλμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87212 Τεύχος B’ 7785/31.12.2023

τος Β’ 3319) απόφασης της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Τουρισμού «Νερό Γεώτρηση Ποϊρό στο Ξινό Νερό του 
Δήμου Αμυνταίου», της Περιφερειακής Ενότητας Φλώ-
ρινας, Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα με 
την Γνωμοδότηση της 70ης Συνεδρίασης/19.07.2023 
(α.π. Ε.Π.Ι.Φ.Π. 64/19.09.2023) της Επιτροπής Προστα-
σίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων (Ε.Π.Ι.Φ.Π.), όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την Γνωμοδότηση της 71ης Συνε-
δρίασης/16.10.2023 (α.π. Ε.Π.Ι.Φ.Π. 66/29.11.2023) της 
Επιτροπής Προστασίας Ιαματικών Φυσικών Πόρων 
(Ε.Π.Ι.Φ.Π.), και η ανωτέρω απόφαση διαμορφώνεται 
τελικά, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Αναγνώριση Φυσικού Πόρου 
ως Ιαματικού

Αναγνωρίζεται ως ιαματικός, ο φυσικός πόρος «Νερό 
Γεώτρησης Ποϊρό στο Ξινό Νερό του Δήμου Αμυνταί-
ου», που βρίσκεται στον Δήμο Αμυνταίου, οικισμός: 
«Ξινό Νερό», περιοχή εμφάνισης «Ξινό Νερό», τοπω-
νύμιο θέσης εμφάνισης: «Ποϊρό» της Περιφερειακής 
Ενότητας Φλώρινας, Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 
με γεωγραφικό προσδιορισμό του χώρου του υδροση-
μείου: Συντεταγμένες θέσης σύλληψης Ι.Φ.Π. σε ΕΓΣΑ 
87: Χ= 298056,48 Υ=4506062,80 Ζ=667,72.

Άρθρο 2
Χαρακτηριστικά και Ιδιότητες
Ιαματικού Φυσικού Πόρου

1. Ο φυσικός πόρος «Νερό Γεώτρησης Ποϊρό στο Ξινό 
Νερό του Δήμου Αμυνταίου» έχει θερμοκρασία 15οC, 
ηλεκτρική αγωγιμότητα (μ.ο): 1232 μS/cm, ενεργός οξύ-
τητα (pH) (μ.ο.): 6,3, ραδιενεργά στοιχεία: ραδόνιο (Rn) 
(μ.ο.): 2± 1 Bq/l, ράδιο (Ra) (μ.ο.): < 0,1 Bq/l, Ουράνιο 
(U): ≤ 0,5 Bq/l, χημικά στοιχεία: Ca2+, HCO

3
, CO

2
. Η παρο-

χή σε κυβικά μέτρα ανά ώρα είναι: 12m3/h. O φυσικός 
πόρος χαρακτηρίζεται και ταυτοποιείται ως: Ψυχρός, 
Μεσομεταλλικός, Όξινος, Ανθρακούχος, Ασβεστούχος, 
Οξυανθρακούχος.

2. Τρόπος χρήσεως:
- Λουτροθεραπεία
- Ποσιθεραπεία με τη ρητή προϋπόθεση της επί τόπου 

χορήγησης του νερού.
3. Ιαματικές Ιδιότητες:
(1) Λουτροθεραπεία:
Ενδείκνυται σε περιπτώσεις αποφρακτικών παθήσεων 

των περιφερικών αγγείων. 
Αντενδείκνυται για Λουτροθεραπεία σε ασθενείς με 

νόσους όπως η καρδιακή ανεπάρκεια οποιασδήποτε 
αιτιολογίας, το πρόσφατο έμφραγμα του μυοκαρδίου 
(< 6 μήνες), τα αναπνευστικά προβλήματα εξαιτίας της 
πιθανής υπερκαπνίας και οι αγγειακές εγκεφαλικές δι-
αταραχές.

(2) Ποσιθεραπεία:
Ενδείκνυται για παθήσεις του γαστρεντερικού, ουρο-

ποιητικού και καρδιαγγειακού συστήματος. Συνιστώμε-
νη δόση: Από ένα (1) λίτρο έως δύο (2) λίτρα η μέγιστη 
δόση ανά 24ωρο για διάστημα ενός (1) μηνός.

Άρθρο 3
Τοπογραφικό διάγραμμα

Συνδημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση σε φωτο-
σμίκρυνση, επικαιροποιημένο τοπογραφικό διάγραμμα 
του εν λόγω πόρου σε κλίμακα 1:1000 του Πολιτικού Μη-
χανικού Νικόλαου Αραϊλόπουλου, το οποίο έχει εγκριθεί 
και θεωρηθεί στις 30.03.2023 και στις 11.04.2023 από 
το Τμήμα Μελετών και Τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης 
Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών και την Προϊστα-
μένη της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Τουρισμού αντίστοιχα, ως προς την ορθό-
τητα της θέσης του ιαματικού φυσικού πόρου “Νερό Γε-
ώτρησης Ποϊρό στο Ξινό Νερό του Δήμου Αμυνταίου“».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη
Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΔΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 2274 (3)

    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3318/20.5.2021 (Β’ 2857) 
απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1214/16.11.2021 
(Β’ 5446) όμοια απόφαση, σχετικά με το επίπε-
δο λειτουργίας και τη διάρθρωση της Μονάδας 
Ασφάλειας και Προστασίας στο Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 14, 15, 207 και 469 του 

ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις” (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 84 έως 87 του ν. 3528/2007 
(Α’ 26).

3. Το π.δ. 310/1999 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών» (Α’ 284).

4. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση-συγκρότηση σχο-
λών» (Α’ 129).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

6. Την υπ’ αρ. 4827/31.5.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 517) διαπιστωτι-
κή πράξη για τη συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

7. Την υπ’ αρ. 5374/28.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 615) διαπιστω-
τική πράξη για την εκλογή του Πρύτανη και τον ορισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87213Τεύχος B’ 7785/31.12.2023

των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, με θητεία έως 31.08.2026.

8. Την υπ’ αρ. 5529/7.7.2023 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης στους Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας - Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων του Πρύτανη, του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), στους Αντιπρυτάνεις - Κατανομή άλλων αρμοδι-
οτήτων - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας από τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 4444).

9. Την υπ’ αρ. 3318/20.5.2021 (Β’ 2857) απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1214/16.11.2021 (Β’ 5446) απόφαση του Πρυτα-
νικού Συμβουλίου.

10. Τις υπάρχουσες διοικητικές ανάγκες.
11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 8/28.12.2023 συνεδρί-

ασης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας (θέμα 5ο).

12. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την από 22.12.2023 
Έκθεση Προκαλούμενης Δαπάνης του Τμήματος Μισθο-
δοσίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
ως εξής:

Α) από τη χορήγηση του επιδόματος της θέσης ευθύ-
νης του Προϊσταμένου της Μονάδας Ασφάλειας και Προ-
στασίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, επιπέδου Διεύ-
θυνσης, α. για υπάλληλο δημοσίου δικαίου ομάδα ΚΑΕ 
Εξόδου ΑΛΕ 2120104001, 2190201003 και 2190202001, 
707,15 ευρώ μηνιαίως και 8.485,80 ευρώ σε ετήσια βάση, 
β. για υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου ομάδα ΚΑΕ Εξόδου ΑΛΕ 2120104001 και 
2190201001, 715,40 ευρώ μηνιαίως και 8.584,80 ευρώ σε 
ετήσια βάση, Β) από τη χορήγηση του επιδόματος της θέ-
σης ευθύνης των δύο (2) Προϊσταμένων των Τμημάτων 
της Μονάδας Ασφάλειας και Προστασίας του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας: α. για υπαλλήλους δημοσίου δικαίου 
ομάδα ΚΑΕ Εξόδου ΑΛΕ 2120104001, 2190201003 και 
2190202001, 911,44 ευρώ μηνιαίως και 10.937,28 ευρώ 
σε ετήσια βάση, β. για υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ομάδα ΚΑΕ Εξόδου 
ΑΛΕ 2120104001 και 2190201001, 922,07 ευρώ μηνιαίως 
και 11.064,84 ευρώ σε ετήσια βάση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3318/20.5.2021 (Β’ 2857) 
απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1214/16.11.2021 (Β’ 5446) όμοια 
απόφαση, ως προς το επίπεδο λειτουργίας και τη διάρ-
θρωση της αυτοτελούς υπηρεσίας στο Πανεπιστήμιο 
Μακεδονίας με τίτλο «Μονάδα Ασφάλειας και Προστα-
σίας», από το επίπεδο Τμήματος σε επίπεδο Διεύθυνσης, 
με δύο Τμήματα, υπαγόμενη απευθείας στον Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ή τον αρμόδιο Αντιπρύ-
τανη στον οποίο ανατίθεται ο τομέας της ασφάλειας και 
προστασίας του Πανεπιστημίου, με αποστολή την εφαρ-
μογή και αξιολόγηση της πολιτικής και των μέτρων για 
θέματα ασφάλειας και προστασίας εντός των χώρων του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με στόχο την εξασφάλιση 
της ομαλής και αδιάλειπτης άσκησης των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, διοικητικών και λοιπών δραστηριοτήτων 
του Ιδρύματος, καθώς και την υποστήριξη της Επιτροπής 

Ασφάλειας και Προστασίας A.E.I. κατά την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της ως εξής:

1. Η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας, επιπέδου Διεύθυνσης, έχει αρμο-
διότητες αυτές που προβλέπονται στο άρθρο 207 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) που είναι ιδίως οι ακόλουθες:

α) η εξασφάλιση της ομαλής και εύρυθμης λειτουργίας 
του Α.Ε.Ι.,

β) η προστασία του προσωπικού και των φοιτητών του 
Α.Ε.Ι. και η φύλαξη των υποδομών, των εγκαταστάσεων 
και του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι.,

γ) η εφαρμογή του συστήματος ελεγχόμενης πρό-
σβασης της παρ. 1 του άρθρου 332 και του Κανονισμού 
Ελεγχόμενης Πρόσβασης,

δ) η στελέχωση, λειτουργία και υποστήριξη του Κέ-
ντρου Ελέγχου και Λήψης Σημάτων και Εικόνων,

ε) ο σχεδιασμός δράσεων και η υποβολή εισηγήσεων 
προς την Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας για την ενίσχυση του επιπέδου 
ασφάλειας και προστασίας των υποδομών και του εξο-
πλισμού του Α.Ε.Ι.,

στ) η υποστήριξη του Πρύτανη ή του αρμόδιου Αντι-
πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σε θέματα 
ασφάλειας και προστασίας, καθώς και της Επιτροπής 
Ασφάλειας και Προστασίας του Πανεπιστημίου Μακε-
δονίας για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

ζ) ο σχεδιασμός προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρί-
ων, ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων 
συναφών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συ-
νεργασία με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 
οριοθετείται στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό 
την ευαισθητοποίηση του διδακτικού και διοικητικού 
προσωπικού, καθώς και των φοιτητών για την πρόλη-
ψη της παραβατικής συμπεριφοράς, καθώς και για την 
αντιμετώπιση έκτακτων καταστάσεων,

η) η τήρηση Μητρώου όλων των μέσων, ηλεκτρονικών 
συστημάτων και τεχνολογικού εξοπλισμού ασφάλειας 
που εγκαθίστανται στους χώρους του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας,

θ) η εκπόνηση σχεδίων ασφάλειας και αντιμετώπισης 
καταστροφών, σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς 
της Πολιτείας,

ι) η εκπόνηση σχεδίων ασφάλειας, ειδοποίησης και 
διαφυγής ατόμων με αναπηρία από τους χώρους του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας σε έκτακτες καταστάσεις,

ια) κάθε άλλη αρμοδιότητα που θα καθορίζεται στον 
νέο Οργανισμό του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και σχε-
τίζεται με το αντικείμενο της Μονάδας Ασφάλειας και 
Προστασίας.

2. Η Μονάδα Ασφάλειας και Προστασίας διαρθρώνε-
ται στις ακόλουθες μονάδες, επιπέδου Τμήματος με τις 
αντίστοιχες αρμοδιότητες:

α. Τμήμα Ασφάλειας, Προστασίας και Τεχνικής Υποστή-
ριξης Κέντρου Ελέγχου και Λήψης Σημάτων και Εικόνων 
(Κ.Ε.Λ.Σ.Ε.)

- Διαχείριση Συστημάτων Ελεγχόμενης Πρόσβασης.
- Εκπαίδευση/Ενημέρωση προσωπικού σε θέματα 

Ασφάλειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87214 Τεύχος B’ 7785/31.12.2023

- Τήρηση Μητρώου Θεμάτων ασφάλειας.
- Τήρηση αρχείου κλειδιών όλων των εγκαταστάσεων 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, σε συνεργασία με τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών.

- Ασφάλιση και απασφάλιση των χώρων διδασκαλίας.
- Λειτουργία και τεχνική υποστήριξη του Κέντρου Ελέγ-

χου και Λήψης Σημάτων και Εικόνων.
β. Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας
- Σχεδιασμός δράσεων και υποβολή εισηγήσεων προς 

την Επιτροπή Ασφάλειας και Προστασίας του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας για την ενίσχυση του επιπέδου ασφά-
λειας και προστασίας των υποδομών και του εξοπλισμού 
του Ιδρύματος.

- Υποστήριξη των πρυτανικών αρχών του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας σε θέματα ασφάλειας και προστασίας 
του Ιδρύματος, καθώς και της Επιτροπής Ασφάλειας και 
Προστασίας Α.Ε.Ι. για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της. 

- Σχεδιασμός προγραμμάτων, δράσεων και εν γένει 
ενεργειών ενημέρωσης των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας επί θεμάτων αρμοδιότητας της Μονάδας, 
καθώς και δράσεων διάχυσης των αποτελεσμάτων της 

πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας αναφορικά με 
την ασφάλεια και προστασία προσωπικού και φοιτητών, 
υποδομών και εγκαταστάσεων.

3. Της Μονάδας και των Τμημάτων της προΐστανται 
υπάλληλοι, μόνιμοι ή με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου, όλων των κλάδων και ειδικοτήτων 
των κατηγοριών ΠΕ ή ΤΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα 
άρθρα 84 έως 87 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).

4. Η Μονάδα στελεχώνεται από τακτικό προσωπικό του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας. Αν το τακτικό προσωπικό 
του Α.Ε.Ι. δεν επαρκεί για τη στελέχωσή της, δύναται να 
απασχολείται έκτακτο προσωπικό με σύμβαση εργασίας 
ορισμένου χρόνου ή έργου, που επιλέγεται σύμφωνα με 
τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87216 Τεύχος B’ 7785/31.12.2023

*02077853112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


